
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Art. 162 del D.Lgs 267/2000. Bilancio di previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, bilancio pluriennale e 
relazione previsionale e programmatica per gli 
esercizi 2010 - 2012. Approvazione.

n.  20
del  22/02/2010

L'anno duemiladieci, addì ventidue del mese di febbraio alle ore 19.10 solita sala delle 
Adunanze, a seguito di invito di convocazione diramato dal Sindaco Lepori Elena Marcella in data 
17.02.2010 prot. n. 3218 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria ed in 
prima convocazione.

Presiede la seduta ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

Presente Assente Presente Assente

XLEPORI Elena Marcella 1 

LADU Antonio Ignazio 2 X

XMARRAS Florio 3 

XCARTA Sebastiano 4 

XLAI Beniamino 5 

XNIEDDU Antonello 6 

XDEIANA Mario 7 

XMURRU Daniele Serafino 8 

XDEIANA Ennio Marco 9 

XLAMPO Giovanna 10 

XMUCELI Silvio 11 

XAMMENDOLA N. Francesco 12 

XLEREDE Domenico 13 

XMURRELI Francesco 14 

XMASCIA Ennio 15 

XMASCIA Fausto 16 

XMARINI Giuseppe 17 

16 1Totale n.

 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



 1 

E’ presente l’assessore tecnico Valerio Porcu; 
 
PREMESSO che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei 
principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 
pubblicità; 
 

RILEVATO che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
al bilancio annuale di previsione devono essere allegati la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale di competenza, di durata pari a quella della 
regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;  
 

ATTESO che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e 
programmatica e lo schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo 
e da questo presentati all’organo consiliare, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 13.01.2010 (Allegato H) , con la 
quale sono stati presentati a questo Consiglio per l’approvazione: 

• la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2010/2012 , che, allegata sotto la lettera “A”, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

• lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2010, che, allegato 
sotto le lettere “B1 e B2”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• lo schema di Bilancio pluriennale 2010/2012, di durata pari a quello della regione di 
appartenenza che, allegato sotto le lettere “C1, C2 e C3”, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
ACCERTATO che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti 
disposizioni di legge e che, in particolare: 

- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili 
con quelli delle deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle 
stesse; 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe 
deliberate come per legge; 

- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 
 

RILEVATO che sono state già adottate le seguenti deliberazioni da allegare al bilancio di 
previsione ai sensi dell’art. 162 del D. L.gs. 18.08.2000 n. 267: 

- C.C. n. 36  del 03.07.2009 di approvazione del rendiconto della gestione 
dell'esercizio finanziario 2008, dalla quale risulta che l’Ente non è strutturalmente 
deficitario secondo la disciplina dell’art. 242 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da 
allegare al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 172, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 sotto la lettera “W”; 

- C.C. n. 73 del 27.11.2009 “Aliquote ICI anno d’imposta 2010 – Determinazione” 
- G.C. n. 226 del 14.12. 2009 “Approvazione Tariffe Canone Iniziative Pubblicitarie”; 



 2 

- G.C. n. 224 del 14.12.2009  “Approvazione Tariffe TARSU anno  2010”; 
- G.C. n. 225 del 14.12.2009  “Approvazione Tariffe TOSAP anno 2010”; 
- G.C. n. 238 del 23.12.2009  “Tariffe e contribuzioni dei servizi Sociali e Scolastici -      

Determinazione anno 2010”; 
- G.C. n. 187 del 06.11.2009 ”Conferma aliquota addizionale comunale Irpef dello 

0,5% anno 2010”; 
- G.C. n. 188 del 06.11.2009   “Conferma tariffe cimiteriali anno 2010”; 
- C.C. n. 07  del 21.01.2010  “Aggiornamento dei prezzi di cessione dei lotti nel piano 

per gli insediamenti produttivi, per l’esercizio finanziario 2010”; 
- C.C. n. 6 del 21.01.2010  “Aggiornamento dei prezzi di cessione delle aree PEEP, per 

l’esercizio finanziario 2010”; 
- G.C. n. 229 del 14.12.2009 “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni del codice della strada art. 208 del D.Lgs. 285/92 per 
l’Esercizio Finanziario 2010”; 

- G.C. n. 236 del 18.12.2009  “Programmazione Triennale del fabbisogno di personale 
anni 2010/2012 - Approvazione”; 

 
DATO ATTO che sono state acquisite le risultanze dei rendiconti dei consorzi e delle 
società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici, relativamente al penultimo 
anno antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 
 

VISTI gli ulteriori allegati:  
- Servizi gestiti in economia e a domanda individuale (Allegato F); 
- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 

esercizio 2008 (Allegato H); 
- Quadro generale mutui in ammortamento anno 2010/2012  (Allegato I) 
- Riepilogo generale delle spese (Allegato L) 
- Quadro generale riassuntivo Bilancio Pluriennale 2010/2012 (Allegato M) 
- Calcolo obiettivi e verifica Patto di Stabilità 2010/2012 (Allegato N) 
- Finanziamenti (Allegato O) 

 
DATO ATTO che: 

• nel Bilancio sono stati stabiliti: 
a) gli stanziamenti relativi alla spesa prevista per il personale, sui quali è stato 

espresso parere favorevole, in ordine alla compatibilità degli stessi con i vincoli di 
bilancio, dall’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art 19, punto 8 
della legge 448/01, con particolare riferimento alla riduzione complessiva della 
spesa (Allegato G) come previsto dall’art 39 della legge n. 449/97; 

b) gli stanziamenti relativi alle indennità da corrispondere nell’anno 2010 ai 
componenti della Giunta comunale, al Sindaco e al Presidente del Consiglio ai sensi 
dell’art. 76 comma 3 del D.L. 112/2008 così come modificato dalla Legge 22 
dicembre 2008, n. 203 (Finanziaria 2009); 

• le OO.SS. e le rappresentanze Sindacali Unitarie a livello di categoria, sono state 
informate sui documenti di previsione relativi alle spese per il personale (come risulta 
dalla Delibera G.C. n. 236  del 18.12.2009 ); 

•  sono stati trasmessi gli atti di bilancio all’organo di revisione economico-finanziaria  in 
data  29.01.2010;  

• sono state adottate idonee iniziative atte ad assicurare la conoscenza degli schemi di  



 3 

bilancio e degli altri atti contabili; 
 
ACCERTATO che, con nota del 05.02.2010,  copia degli schemi dei documenti contabili 
suddetti è stata posta a disposizione dei Consiglieri comunali, nel rispetto dei tempi e 
delle modalità indicati dal vigente Regolamento di contabilità, ai sensi dell’art. 174, 
comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
ACCERTATO, altresì,  che, in relazione agli schemi degli atti contabili approvati 
dall'organo esecutivo:  

- non sono pervenuti emendamenti; 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del bilancio di previsione del 2010, del 
bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2010/2012; 
 
VISTI: 

- il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria in data 04.02.2010, 
(Allegato D) così come previsto dal combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 
239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché dall’art. 48, commi 3 e 
5, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;  

- la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario (Allegato E);  
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
- lo Statuto dell’Ente. 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
UDITI: 

- l’Assessore al Bilancio Silverio Muceli illustrare la presente proposta di 
deliberazione, premettendo che approvare il bilancio rappresenta un preciso dovere 
in quanto non si può bloccare l’attività dell’Ente, come successe nel 2005, quando il 
C.C. approvò il bilancio nel mese di luglio; 

 
- il Sindaco dichiarare aperta la discussione, nel corso della quale si registrano per 

sintesi i seguenti interventi: 
 

• il consigliere Murreli chiede alcuni chiarimenti in merito al servizio della 
mensa scolastica, in particolare sulla provenienza e sull’entità dei fondi a 
disposizione; concludendo chiede alcune informazioni sul servizio mensa 
della scuola media; 

• l’assessore Muceli illustra i calcoli che hanno portato alla previsione di 
bilancio in ordine al servizio di mensa scolastica; 

• l’Assessore Murru spiega che sulla mensa della scuola media c’è un accordo 
con il dirigente scolastico. 

 
Ultimata la discussione ed effettuate le operazioni di voto; 
 
Con votazione palese espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
 
 



 4 

 
consiglieri presenti n. 16 - votanti n. 10 – voti a favore n. 10 – contrari 0 – 6 astenuti 
(Ammendola, Marini, Mascia E. , Mascia F. , Lerede e Murreli) 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

 
 DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 170, 171, 172 e 174 del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267: 

- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2010/2012,  che, allegata sotto la lettera “A”, costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

- il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2010 che, allegato sotto la 
lettera “B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le 
seguenti risultanze finali: 

  
ENTRATE Previsione 

di competenza 

Tit. I - Entrate tributarie  4.794.509,80 

Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di 
funzioni delegate dalla Regione 

 
 5.719.747,82 

Tit. III - Entrate extratributarie  937.227,80 

Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da 
riscossioni di crediti 

 5.632.923,21 

TOTALE ENTRATE FINALI  17.084.408,63 

Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti  5.050.000,00 

Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi  2.783.900,00 
TOTALE  7.833.900,00 

Avanzo di amministrazione  
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  24.918.308,63 

 

SPESE Previsione 
di competenza 

Tit. I - Spese correnti  11.097.857,78 

Tit. II - Spese in conto capitale  9.471.685,21 

TOTALE SPESE FINALI  20.569.542,99 

Tit. III - Spese per rimborso prestiti  1.564.865,64 

Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi  2.783.900,00 
TOTALE  4.348.765,64 

Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO SPESE  24.918.308,63 

 
- il Bilancio Pluriennale 2010/2012, di durata pari a quello della Regione di 
appartenenza che, allegato sotto la lettera “C”, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto,  e che presenta le seguenti risultanze finali: 



 5 

 

ENTRATE Bilancio 
Pluriennale 
Competenza 

2010 

Bilancio 
Pluriennale 

Competenza 2011 

Bilancio 
Pluriennale 

Competenza 2012 

Tit. I - Entrate tributarie 4.794.509,80 4.834.349,80 4.858.709,80 

Tit. II - Entrate da contributi e 
trasferimenti correnti dello 
Stato, della Regione e di altri 
enti pubblici anche in rapporto 
all'esercizio di funzioni 
delegate dalla Regione 

5.719.747,82 
 

5.843.051,28 5.823.511,28 

Tit. III - Entrate extratributarie 937.227,80 1.043.055,34 1.070.255,34 

Tit. IV - Entrate da alienazioni, 
da trasferimenti di capitali e da 
riscossioni di crediti 

5.632.923,21 11.265.231,00 10.850.000,00 

TOTALE ENTRATE FINALI 17.084.408,63 22.985.687,42 22.302.476,42 

,Tit. V - Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti 

5.050.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

TOTALE 22.134.408,63 23.985.687,42 23.302.476,42 

Avanzo di amministrazione    
TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 
22.134.408,63 23.985.687,42 23.302.476,42 

 
 

SPESE Bilancio 
Pluriennale 

Competenza 2010 

Bilancio 
Pluriennale 

Competenza 2011 

Bilancio 
Pluriennale 

Competenza 2012 

Tit. I - Spese correnti 11.097.857,78 11.207.797,53 11.201.186,10

Tit. II - Spese in conto capitale 9.471.681,21 11.029.231,00 10.622.000,00
TOTALE SPESE FINALI 20.569.542,99 22.237.028,53 21.823.186,10

Tit. III - Spese per rimborso 
prestiti  

1.564.865,64 1.748.658,89 1.779.290,32

TOTALE 22.134.403,63 23.985.687,42 23.302.476,42

Disavanzo di amministrazione 

TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE 

22.134.403,63 23.985.687,42 23.302.476,42

 
DI PRENDERE ATTO di tutti gli atti allegati ai suddetti documenti previsionali  ai fini 

del  disposto dell’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, in 
particolare, delle deliberazioni con le quali sono state determinate, per l’esercizio 
finanziario 2010, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le 
eventuali variazioni dei limiti di reddito per i tributi e i servizi locali, nonché le tariffe 
dei servizi pubblici a domanda individuale, e, quindi, della manovra tariffaria 
predisposta per l’anno 2010, meglio descritti in premessa e costituenti parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

 
DI APPROVARE e, quindi, autorizzare la spesa prevista per il personale, ai sensi del 



 6 

combinato disposto dei commi 3 e 5 dell’art. 48 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 

 DI DARE ATTO che in data odierna, con separati atti deliberativi, vengono approvati: 
- il programma triennale delle Opere Pubbliche 2010/2012 e l’ Elenco annuale 2010; 
 
- il programma per l’affidamento ai soggetti estranei all’amministrazione degli 

incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza per l’anno 2010; 
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari annualità 2010, 2011 e 2012, 

 
che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
 
Dopodichè, con separata votazione espressa per alzata di mano, avente il seguente 
risultato:  
 
consiglieri presenti n. 16 - votanti n. 10 – voti a favore n. 10 – contrari 0 – 6 astenuti 
(Ammendola, Marini, Mascia E. , Mascia F. , Lerede e Murreli) 
 
 

D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/02/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 15/02/2010 il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


